



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ТУЛА

КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА

Заключение № 02-01/Б-27-24 от 15.04.2024

на проект решения Тульской городской Думы
«О внесении изменений в решение Тульской городской Думы от 20 декабря 2023 г.
№ 56/1235 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Заключение контрольно–счетной палаты муниципального образования город Тула на проект решения Тульской городской Думы «О внесении изменений в решение Тульской городской Думы от 20 декабря 2023 г. № 56/1235 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Тула», утвержденным решением Тульской городской Думы от 26.06.2008 № 47/1095 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положением «О контрольно–счетной палате муниципального образования город Тула», утвержденным решением Тульской городской Думы от 27.05.2009 № 68/1512.

Числовые значения анализируемых параметров бюджета представлены в настоящем заключении в тысячах рублей с точностью до одного десятичного знака после запятой. Относительное отклонение при расчетах составляет не более 0,1 тыс.руб., или 0,1%, что обусловлено округлением чисел к определенному разряду.

В соответствии с п.4.1.3 Положения о бюджетном процессе одновременно с проектом Решения администрацией города Тулы представлены следующие документы и материалы:

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений (далее – Пояснительная записка);

ожидаемые итоги социально–экономического развития в текущем финансовом году;

уточненный прогноз социально–экономического развития муниципального образования город Тула на плановый период 2025 и 2026 годов;

оценка ожидаемого исполнения бюджета в текущем финансовом году;

отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 1 марта 2024 года (форма 0503317).

**Анализ изменений основных характеристик бюджета
муниципального образования город Тула**

В соответствии с проектом Решения доходы бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год увеличиваются на 332 645,6 тыс.руб., с 29 208 819,0 тыс.руб. до 29 541 464,6 тыс.руб., что на 1,1% больше объема, утвержденного решением Тульской городской Думы от 27.03.2024 № 59/1304 «О внесении изменений в решение Тульской

городской Думы от 20 декабря 2023 г. № 56/1235 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – действующий бюджет), в том числе за счет следующих доходных источников:

налог на доходы физических лиц – увеличение на 237 715,0 тыс.руб., или на 2,8%, с 8 561 362,8 тыс.руб. до 8 799 077,8 тыс.руб., за счет увеличения прогноза поступлений;

иные межбюджетные трансферты – увеличение на 94 930,6 тыс.руб., или на 3,3%, с 2 905 388,8 тыс.руб. до 3 000 319,4 тыс.руб., за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области на выполнение на общественных территориях мероприятий по благоустройству и (или) ремонту инженерных коммуникаций согласно уведомлению министерства финансов Тульской области от 02.04.2024 № 828/174.

Расходы бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год увеличиваются на 332 645,6 тыс.руб., с 30 632 513,6 тыс.руб. до 30 965 159,2 тыс.руб., что на 1,1% больше объема, утвержденного действующим бюджетом, в том числе:

121 634,5 тыс.руб. на расходы на выполнение на общественных территориях мероприятий по благоустройству и (или) ремонту инженерных коммуникаций (грант в форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях выполнения на общественных территориях мероприятий по благоустройству и (или) ремонту инженерных коммуникаций) по комплексу процессных мероприятий «Благоустройство территорий общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов» муниципальной программы «Формирование современной городской среды»;

211 011,1 тыс.руб. на увеличение резервного фонда администрации города Тулы.

Также проектом Решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований в объеме 20 000,0 тыс.руб. по муниципальной программе «Развитие образования» с комплекса процессных мероприятий «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере образования» на непрограммные расходы (средства, зарезервированные на решение вопросов местного значения в сфере образования).

Дефицит бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год не изменяется и остается на уровне 1 423 694,6 тыс.руб.

Сравнительный анализ изменений параметров действующего бюджета на 2024 год, предлагаемых проектом Решения, представлен в таблице 1.

Таблица 1

Основные характеристики бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год
(тыс.руб.)

Показатели	Действующий бюджет	Проект Решения	Изменение бюджетных ассигнований по отношению к действующему бюджету	
			(гр.3–гр.2)	(гр.4/гр.2*100%)
1	2	3	4	5
Доходы	29 208 819,0	29 541 464,6	332 645,6	1,1%
Расходы	30 632 513,6	30 965 159,2	332 645,6	1,1%
Дефицит	1 423 694,6	1 423 694,6	-	-
Объем резервного фонда администрации города Тулы	403 336,8	614 347,9	211 011,1	52,3%
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	632 745,7	632 745,7	-	-
Объем погашения долговых обязательств	8 965 500,0	8 965 500,0	-	-
Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2025	7 874 576,0	7 874 576,0	-	-

В 2025 году объем резервного фонда администрации города Тулы уменьшен на 120 000,0 тыс.руб., или на 24,0%, с 498 974,3 тыс.руб. до 378 974,3 тыс.руб., с одновременным увеличением расходов по комплексу процессных мероприятий

«Благоустройство территорий общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов» муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на выполнение на общественных территориях мероприятий по благоустройству и (или) ремонту инженерных коммуникаций (грант в форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях выполнения на общественных территориях мероприятий по благоустройству и (или) ремонту инженерных коммуникаций).

В соответствии с п.7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в законе (решении) о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление, в том числе в соответствии с решением Президента Российской Федерации, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурентной основе.

Гранты в форме субсидий, указанные в п.7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента Российской Федерации, предоставляются из местного бюджета в соответствии с порядком, установленным муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.

В соответствии с пунктом 2.2. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования город Тула и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования город Тула (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Тула), утвержденного приказом финансового управления администрации города Тулы от 09.01.2023 № 1, лимиты бюджетных обязательств не утверждаются по расходам, финансовое обеспечение которых осуществляется при выполнении условий, установленных решением о бюджете города, и (или) по которым требуется утверждение порядка (правил) предоставления (распределения) средств бюджета города, до получения от главного распорядителя информации о выполнении условий, установленных решением о бюджете города.

Согласно информации финансового управления администрации города Тулы (исх.№ ФУ/И-561 от 12.04.2024) лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта в форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях выполнения на общественных территориях мероприятий по благоустройству и (или) ремонту инженерных коммуникаций, будут доведены до главного распорядителя бюджетных средств после утверждения проекта Решения Тульской городской Думой и получения от главного распорядителя бюджетных средств информации о принятии муниципальным правовым актом Порядка предоставления гранта.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга и объем погашения долговых обязательств в 2024-2026 гг., верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2025, 01.01.2026, 01.01.2027 – не изменяются.

Анализ изменения дефицита бюджета, муниципальный долг

Изменения расходной части бюджета в 2024 году не оказали влияние на дефицит бюджета, объем которого остался на уровне 1 423 694,6 тыс.руб., вместе с тем процент дефицита бюджета по отношению к утвержденному общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, и с учетом поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, уменьшился до 9,8%, что не превышает предела, установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Общий объем источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Тула в 2024 году не изменился и составляет 1 423 694,6 тыс.руб., при этом производится сбалансированное увеличение и уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов в сумме 332 645,6 тыс.руб., что соответствует изменениям доходной и расходной частей бюджета.

В плановом периоде 2025–2026 годов дефицит бюджета и источников его финансирования не изменяется.

Выводы:

по результатам проведения экспертизы проекта решения Тульской городской Думы «О внесении изменений в решение Тульской городской Думы от 20 декабря 2023 г. № 56/1235 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» контрольно–счетная палата муниципального образования город Тула предлагает рассмотреть и утвердить данный проект Решения.

Председатель контрольно–счетной палаты
муниципального образования город Тула



Н.С. Фатеева

Исполнитель:
Броцман И.Ю., тел.31–11–34